
PB AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  1  |   2020. GADA 22.  JANVĀRIS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  1  |   2020. GADA 22.  JANVĀRIS 1

N O T I K U M I N O T I K U M I

Auce
Lielauce
Vecauce

Vītiņi
Īle

Ukri
Bēne

NR. 1 (122) 2020. GADA 22.  JANVĀRISNOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

F
O

T
O

: 
N

O
 A

R
H

ĪV
A

Dziedot dziesmu “Karameles”, jaunieši 
pensionētajām skolotājām vēlēja baltus, 
mierīgus un siltus Ziemassvētkus. Skolē-
nus, sirsnīgi gaidītus, ar sarūpētu cienastu 
savās mājās uzņēma skolotājas Velta Jaun-
zeme, Biruta Romanova, Gunta Žasina, 

Mirdza Breča, Līga Dvarišķe, Anna Fleišma-
ne, Anita Bīriņa, Anita Prudņikova, Ausma 
Baturēviča, Zinaīda Estberga, Austra Nor-
dena, Janīna Deimantoviča, Helēna Dun-
dure, Valērija Šteina un Brigita Pētersone. 
Laiks tika pavadīts sarunās par skolas dzīvi 

Ar Ziemassvētku sveicienu ciemos pie skolotājām
19. decembrī Auces vidusskolas skolēnu pašpārvaldes jaunieši, groziņos liekot 
pašu ceptas piparkūkas un pašu darinātas apsveikuma kartītes, devās ciemos pie  
skolotājām, kuras vairs ikdienas soli nemēro uz Auces vidusskolu, bet sava mūža  
lielāko daļu ir pavadījušas, izglītojot gan mazus, gan lielus.

kādreiz un tagad, atceroties gan lielākos 
nedarbus, gan sirsnīgākos un aizkustinošā-
kos mirkļus.

Neskatoties uz veselības problēmām, 
skolotājas ir darbīgas un aktīvas. Jaunieši 
vēlējās mazliet atvieglot viņu rūpēm pilno 
ikdienu, sanesot malku nākamajām pāris 
dienām. Skolēni bija patīkami pārsteigti, ka 
arī mūsdienās ir tādi cilvēki, kuri spēj priecā-
ties par it kā vienkāršiem sīkumiņiem.

Paldies visām skolotājām, kuras omulīgi 

uzņēma skolēnu pašpārvaldes pārstāvjus! 
Skolēni domā, ka viesošanās noteikti veici-
nāja dažādu paaudžu savstarpējo sapratni, 
kura noteikti būtu nostiprināma, veltot tam 
vēl lielāku uzmanību. Jauniešus īpaši uzru-
nāja un turpmākiem darbiem motivēs kādas 
skolotājas teiktais: “Ja jau mūsdienās ir arī 
tādi bērni, tad viss būs kārtībā!” 

Daniela Paula Prudņikova,
skolēnu pašpārvaldes prezidente 

Visiem novēlu, lai mums visapkārt un katrā 
no mums būtu mīlestība pret cilvēkiem, lai 
tā mājotu katrā ģimenē, katrā darba kolek-
tīvā. Ģimene ir svētums, un ir jāprot šo svē-
tumu saudzēt, jūtot vienam otra plecu, pa-
sniedzot palīdzīgu roku grūtā brīdī, pasakot 
labu vārdu un ikdienas steigā atbalstot, radot 
drošības sajūtu un spēku pilnveidoties un 
augt. Mīlestības apgaroti cilvēki spēs mainīt 
savu attieksmi pret novadā notiekošo, spēs 
līdzdarboties un būt atbildīgi. Ir jāspēj noticēt 
sev un saviem spēkiem, nedrīkst pazaudēt 
ticību, jo caur to cilvēks spēj sevi kopt gan 
garīgi, gan fiziski, viņš var saprast, kas notiek 
visapkārt, prot vērtēt, dot padomus, rīkoties. 

Jaunais gads ir ienācis Auces novadā ar mīlestības, ticības, 
piedošanas un atbildības soļiem

“Dzīves pamatpatiesība ir ļoti vienkārša: 
jāsāk ar sevi, nevis ar pretenzijām pret 
citiem un pasauli. Vēlme pāraudzināt 
citus, nemainoties pašam, piemīt gan 
atsevišķiem cilvēkiem, gan valstīm. Ja 
šo principu – sākt ar sevi – izdotos iedzī-
vināt, pasaulē būtu daudz mazāk naida, 
negatīvu emociju un karu.” (A. Buiķis.)

Šajā “Auces Novada Vēstu” 
numurā lasiet: 

 • Domes ziņas – 2. lpp;
  • Auces jaunieši Eiropas Parlamentā 
     Briselē – 4. lpp;

   • Auces novada čaklākie skolēni 
      vizītē pie domes priekšsēdētājas 
       Vijas Keršus – 5. lpp;
     • O.Kalpaka pirmās nozīmīgās kaujas
              atceres pasākums 
                       Lielaucē – 6. lpp.

Līdzdalības un kopības sajūta jaunajā gadā 
ļaus nenovērtēt par zemu to, ko darām, kop-
jot sevi, savu novadu un valsti. Ikkatra iedzī-
votāja idejas, ierosinājumi, padoms palīdzēs 
pilnveidot Auces novada attīstību.

Lai veiksmīgs šis gads! 
Vija Keršus,

Auces novada domes priekšsēdētāja



2 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  1  |   2020. GADA 22.  JANVĀRIS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  1  |   2020. GADA 22.  JANVĀRIS 3

N O T I K U M I N O T I K U M I

DOMES SĒDĒ

No domes ārkārtas sēdē lemtā 2019. gada 11. decembrī
•	Nolēma neatbalstīt likumprojektu “Administratīvo teritoriju un apdzīvotu vietu likums” 

pašreizējā redakcijā.

No domes sēdē lemtā 2019. gada 27. decembrī
•	 Piekrita pagarināt starp Auces novada pašvaldību un ģimenes ārstiem noslēgto ne-

dzīvojamo telpu Raiņa ielā 4, Aucē, nomas līgumu darbības termiņu līdz 2029. gada 
31. decembrim. Telpu izmantošanas mērķis – veselības aprūpes funkciju nodrošinā-
šana. 

•	 Pamatojoties uz Auces kultūrizglītības biedrības “Ausma” iesniegumu, nolēma pārjau-
not ar Auces kultūrizglītības biedrību “Ausma” noslēgto sadarbības līgumu par sadar-
bību mazās uzņēmējdarbības attīstības veicināšanā, ar mērķi sekmēt novada mājra-
žotāju un amatnieku ražojumu atpazīstamību un noietu, kā arī nodrošināt subsidēto 
darbavietu personai ar invaliditāti, un vēl uz sešiem gadiem nodeva biedrībai bezatlī-
dzības lietošanā kioska ēku Raiņa ielā 6, Aucē.

•	Nolēma slēgt līgumu ar Dobeles novada pašvaldību par atsevišķu pašvaldības funkciju 
izglītības jomā kopīgu īstenošanu (nodrošināt iespēju Auces novada pašvaldības iz-
glītības iestāžu izglītojamajiem piedalīties Dobeles novada pašvaldības organizētajās 
mācību priekšmetu olimpiādēs, konkursos, skatēs, projektos un sporta sacensībās; 
nodrošināt Dobeles novada pašvaldības pedagoģiski medicīniskās komisijas pieejamī-
bu Auces novada pašvaldības bērniem; organizēt Auces novada pašvaldības vidējās 
izglītības iestāžu un pirmsskolas izglītības iestāžu pedagogu profesionālās meistarības 
pilnveidi, koordinēt un nodrošināt metodisko darbu). Sadarbības līgums būs spēkā līdz 
šā gada 31. decembrim.

•	Nolēma slēgt sadarbības līgumu ar biedrību “Auces latviešu biedrības krīzes centrs 
„Namiņš”” par sadarbību sociālās palīdzības sniegšanā maznodrošinātām ģimenēm 
un sociāli mazaizsargātām personām un darbā ar jaunatni, kā arī turpināt līgumu par 
1/5 domājamās daļas no ēkas Miera ielā 20, Aucē, telpām nodošanu biedrībai patapi-
nājumā.

•	Nolēma atsavināt deviņus pašvaldībai piederošus nekustamos īpašumus – zemesga-
balus “Āmuļi” (1,36 ha), “Brūklenes”(3,06 ha), “Kaņepes” (1,76 ha), “Bulduri 1” (3,15 
ha), “Plūmes” (1,33 ha) un “Mazkalni 2” (3,43 ha) Vītiņu pagastā, zemesgabalu “Oši 1” 
(0,4845 ha) Bēnes pagastā, zemesgabalu “Aiz minerālmēslu šķūņa” (2,83 ha) Lielauces 
pagastā, zemesgabalu Zemgales ielā 14A (1904 m2) Aucē –, pārdodot tos pašreizējiem 
nomniekiem.

•	Nolēma pārdot vienu dzīvokļa īpašumu Kalna ielā 6, Aucē, tā pašreizējam īrniekam.
•	Nolēma pārdot izsolē divus pašvaldībai piederošus nekustamos īpašumus – “Ciroles 

lauki” Bēnes pagastā un “Sutas” Īles pagastā. 
•	Akceptēja nolietoto pamatlīdzekļu noņemšanu no grāmatvedības uzskaites un izslēg-

šanu no pašvaldības bilances trijās pašvaldības iestādēs – Auces Mūzikas skolā, Bēnes 
Mūzikas un mākslas skolā un pirmsskolas izglītības iestādē “Pīlādzītis”.

•	Akceptēja grozījumus Auces novada Sociālā dienesta darbinieku amatu sarakstā 
(amatu saraksts tiek papildināts ar vienu amata vienību – aprūpētājs).

•	 Pamatojoties uz pašvaldībā saņemto tiesu izpildītāja lēmumu par izpildu lietvedības 
izbeigšanu, nolēma dzēst fiziskas personas nekustamā īpašuma nodokļa parādu  
287,42 eiro apmērā.

•	Apstiprināja saistošos noteikumus Nr. 24 “Grozījumi Auces novada pašvaldības 
2019. gada 27. februāra saistošajos noteikumos Nr. 2 “Par Auces novada pašvaldības 
2018. gada budžetu””.

No domes ārkārtas sēdē lemtā 2020. gada 6. janvārī
•	Atbilstoši Centrālās vēlēšanu komisijas lēmumam, lai nodrošinātu parakstu vākšanu 

tautas nobalsošanas ierosināšanai par apturēto likumu “Grozījumi Republikas pilsētas 
domes un novada domes vēlēšanu likumā” un “Grozījums likumā “Par pašvaldībām”” 
atcelšanu, nolēma noteikt vienu parakstu vākšanas vietu Auces novadā – Auces nova-
da pašvaldības telpās Jelgavas ielā 1, Aucē.

•	Apstiprināja 2019. gada 16. decembrī notikušo pašvaldības nekustamo īpašumu iz-
soļu rezultātus:

-  divistabu dzīvoklis “Imantas”-6, Īles pagastā, tiek atsavināts par nosolīto un samaksāto 
pirkuma maksu – 730 eiro;

-  divistabu dzīvoklis Ezera ielā 3-3, Bēnē, Bēnes pagastā, tiek atsavināts par nosolīto un 
samaksāto pirkuma maksu – 520 eiro;

- divistabu dzīvoklis “Irbēni”-7, Vecauces pagastā, tiek atsavināts par nosolīto un samak-
sāto pirkuma maksu – 430 eiro; 

- nekustamais īpašums Tehnikas ielā 12, Aucē, kas sastāv no vienas zemes vienības 
0,7977 ha platībā un uz tās esošām divām būvēm, tiek atsavināts par nosolīto pirkuma 
maksu – 111 000 eiro. 

Evija Lintiņa, 
Administratīvās nodaļas vadītāja

IZSOLES

“Ciroles lauki” Bēnes pagastā, Auces novadā, kadastra numurs 4650 001 0191, 
kas sastāv no divām zemes vienībām ar kadastra apzīmējumiem 4650 001 0191 un 
4650 001 0273, kopplatība 74,12 ha, tajā skaitā meža zeme 2,41 ha un uz tās esošā mež- 
audze 2,19 ha platībā. Nosacītā sākumcena – 358 600 EUR, izsoles solis – 10 000 EUR.
Izsole notiks 2020. gada 11. februārī plkst. 11.00.
Personām, kuras vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā nodrošinājums 35 860 EUR Auces novada 
pašvaldības norēķinu kontā saskaņā ar izsoles noteikumiem. Norēķini par īpašuma pirkumu 
veicami divu mēnešu laikā no izsoles dienas. Persona, kurai ir pirmpirkuma tiesības, – Dobe-
les rajona Bēnes pagasta zemnieku saimniecība “Kalna tīrumi”. Pirmpirkuma tiesību izmanto-
šanas pieteikuma iesniegšanas termiņš – līdz 2020. gada 10. februārim plkst.16.00.

“Sutas” Īles pagastā, Auces novadā, kadastra numurs 4664 003 0073, kas sastāv no 
vienas zemes vienības 4,68 ha platībā, kadastra apzīmējums 4664 003 0073, tajā skaitā 
meža zeme 3,26 ha platībā un uz tās esošā mežaudze 3,26 ha platībā.
Nosacītā sākumcena – 7500 EUR, izsoles solis – 500 EUR.
Izsole notiks 2020. gada 11. februārī plkst. 11.30.
Personām, kuras vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā nodrošinājums 750 EUR Auces nova-
da pašvaldības norēķinu kontā saskaņā ar izsoles noteikumiem.
Norēķini par īpašuma pirkumu veicami viena mēneša laikā no izsoles dienas.
Izsole notiks Auces novada pašvaldības administrācijas ēkā (2. stāva zālē) 
Jelgavas ielā 1, Aucē, Auces novadā.

Auces novada pašvaldība atklātā mutiskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod šādus pašvaldības nekustamos īpašumus:

Izsoles noteikumi pieejami pašvaldības mājaslapā www.auce.lv, sadaļā “Izsoles un konkursi”, vai Auces novada Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā Jelgavas ielā 1, Aucē, 

darbdienās no plkst. 8.00 līdz 17.00 (pirmdienās līdz plkst.19.00, piektdienās līdz plkst. 14.00).

Izsoles dalībnieku pieteikumu reģistrācija – Auces novada Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā līdz 2020. gada 10. februārim plkst.16.00.

Plašāka informācija vai nekustamā īpašuma apskates saskaņošana, zvanot uz tālruņa numuru 63744787 vai 26432523.

Atbilstoši Centrālās vēlēšanu komisijas 
lēmumam parakstu vākšana tautas no-
balsošanas ierosināšanai par apturēto li-
kumu “Grozījumi Republikas pilsētas do-
mes un novada domes vēlēšanu likumā” 
un “Grozījums likumā “Par pašvaldībām”” 
atcelšanu notiks no 2020. gada 16. janvā-
ra līdz 14. februārim.

Saskaņā ar Auces novada domes 2020. 
gada 6. janvāra lēmumu Nr. 1 (prot. Nr. 1, 
1.§) Auces novadā ir noteikta viena parak-
stu vākšanas vieta, kas iekārtota Auces no-
vada pašvaldības 1. stāva telpās Jelgavas 
ielā 1, Aucē. 

Auces novada vēlēšanu komisija parak-
stu vākšanas vietai ir noteikusi šādu darba 
laiku:
•	 pirmdienās 14.00–18.00
•	 otrdienās 9.00–13.00
•	 trešdienās 14.00–18.00
•	 ceturtdienās 14.00–18.00
•	 piektdienās 9.00–13.00
•	 sestdienās 9.00–13.00
•	 svētdienās  9.00–13.00

Aizvadītā gada 23. decembrī, pamato-
joties uz Latvijas Republikas Satversmes 
72. pantu un 41 Saeimas deputāta prasību, 
Valsts prezidents Egils Levits apturēja Sa-

eimā 2019. gada 19. decembrī pieņemto 
likumu „Grozījumi Republikas pilsētas do-
mes un novada domes vēlēšanu likumā” un 
„Grozījums likumā „Par pašvaldībām”” publi-
cēšanu uz diviem mēnešiem.

Satversmē noteikts, ka Valsts preziden-
tam likuma publicēšana ir jāaptur, ja to pie-
prasa ne mazāk kā viena trešā daļa Saeimas 
locekļu, un šādā kārtībā apturēts likums no-
dodams tautas nobalsošanai, ja to pieprasa 
ne mazāk kā viena desmitā daļa vēlētāju. 
Kārtība, kādā jānotiek parakstu vākšanai, 
noteikta likumā „Par tautas nobalsošanu, 
likumu ierosināšanu un Eiropas pilsoņu ini-
ciatīvu”.

Apturētie grozījumi paredz mainīt do-
mes pilnvaru termiņu ārkārtas vēlēšanu 
sarīkošanas gadījumā, proti, noteikt, ja līdz 
kārtējām vēlēšanām ir vairāk nekā 24 mē-
neši, ārkārtas vēlēšanās jauno domi ievēl uz 
atlaistās domes pilnvaru termiņu. Savukārt, 
ja līdz kārtējām vēlēšanām palikuši no de-
viņiem līdz 24 mēnešiem, jauno domi ievēl 
uz atlaistās domes atlikušo pilnvaru termi-
ņu un vēl uz četru gadu pilnvaru termiņu. 
Tāpat izmaiņas paredz – ja līdz kārtējām 
domes vēlēšanām ir palikuši mazāk nekā 
deviņi mēneši, jaunas domes vēlēšanas ne-
notiek un līdz kārtējām domes vēlēšanām 
darbojas pagaidu administrācija.

•	 Paziņojums par parakstu vākšanu tautas nobalsošanas ierosināšanai



2 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  1  |   2020. GADA 22.  JANVĀRIS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  1  |   2020. GADA 22.  JANVĀRIS 3

N O T I K U M I N O T I K U M I

Tiek uzlabota 
sociālo pakalpojumu pieejamība Auces novadā

Auces novadā deinstitucionalizācijas plāna 
izstrādes brīdī bija reģistrēti 34 bērni ar fun-
kcionāliem traucējumiem, kurus apzinot un 
uzaicinot dalībai projektā atsaucās septiņu 
bērnu vecāki, kā rezultātā septiņi bērni sa-
ņēma individuālo vajadzību novērtējumu. 
Pamatojoties uz novērtējumu, šie bērni un 
bērnu vecāki deinstitucionalizācijas projekta 
ietvaros var saņemt dažādus sociālos pakal-
pojumus, tajā skaitā dienas aprūpes centra 
bērniem ar funkcionāliem traucējumiem pa-
kalpojumus. Ņemot vērā šo vajadzību, tika 
meklētas piemērotas telpas šāda sociālā pa-
kalpojuma izveidošanai, kur būtu nepiecie-
šami pēc iespējas mazāki kapitālieguldījumi 
nekā gadījumā, ja būtu jābūvē jauns objekts. 
Rezultātā tika izvēlētas telpas Stacijas ielā 8, 
Bēnē, kur vienā no telpām jau darbojās bēr-
nu rotaļu istaba, papildus bija pieejama vēl 
viena telpa, taču bija nepieciešams pārbūvēt 
sanitāro mezglu un pandusu atbilstoši vides 
pieejamības prasībām. Vērā tika ņemts arī 
tas, ka blakus atrodas Sociālā dienesta telpas, 
līdz ar to būtu pieejams sociālā darba speciā-
listu atbalsts. Līdz ar to Auces novada dome  
2019. gada 23. janvārī pieņēma domes lēmu-
mu Nr. 1 par projektu “Dienas aprūpes cen-
tra bērniem ar funkcionāliem traucējumiem 
izveide Stacijas ielā 8, Bēnē, Auces novadā”, 
kura mērķis būtu radīt iespēju Auces novada 
bērniem ar funkcionāliem traucējumiem sa-
ņemt kvalitatīvu pakalpojumu ārpus skolas 
laika, dodot viņu vecākiem atelpas brīdi. 

Lai izveidotu šādu pakalpojumu, pagāju-
šā gada 7. augustā tika parakstīts līgums ar 
Centrālo finanšu līgumu aģentūru par finan-
sējuma apguvi 11 747 eiro apmērā. Projekta 
Nr. 9.3.1.1/19/I/011 ietvaros tika plānots pie-
lāgot ēkas Stacijas ielā 8, Bēnē, pirmā stāva 
sanitārās telpas un pārbūvēt esošo pandusu 
atbilstoši vides pieejamības prasībām. Cenu 
aptaujas rezultātā tiesības veikt telpu un pan-
dusa atjaunošanas darbus ieguva celtniecības 
uzņēmums SIA “Cortto” no Jelgavas, bet būvuz-
raudzību objektā nodrošināja uzņēmums SIA 

“Bērziņa būvfirma” ar būvuzraugu Kārli Bērzi-
ņu. Būvdarbu termiņa (divi mēneši) laikā at-
bilstoši izstrādātajai apliecinājuma kartei tika 
pārbūvēts panduss, attiecīgi to pagarinot līdz 
ēkas galam, tā samazinot uzbrauktuves slī-
pumu, kā arī aprīkojot ar atbilstošām metāla 
margām. Lai atvieglotu iebraukšanu cilvēkiem 
ratiņkrēslā, tika paplašināts sanitārā mezgla 
gaitenis, izveidota plaša tualetes telpa ar spe-
ciālo aprīkojumu cilvēkiem ar invaliditāti, kā arī 
ierīkota dušas telpa. Kopējās būvdarbu izmak-
sas bija 16 024,79 eiro (bez PVN). Papildus pro-
jekta ietvaros tika plānota aprīkojuma iegāde 
dienas aprūpes centra bērniem ar funkcionā-
liem traucējumiem darbības nodrošināšanai. 
Rezultātā, veicot tirgus izpēti, dienas aprūpes 
centra vajadzībām tika iegādāta nepiecieša-
mā sadzīves tehnika un mēbeles (ledusskapis, 
mikroviļņu krāsns, televizors, trauki, dažādas 
kustību un prātu attīstošas spēles), izlietojot 
aprīkojuma iegādei 987 eiro. Plānots, ka die-
nas aprūpes centrs bērniem ar funkcionāliem 
traucējumiem tiks reģistrēts Sociālo pakalpoju-
mu reģistrā kā sociālo pakalpojumu sniedzējs. 
Pilnībā pabeigt projektu un uzsākt centra dar-
bību plānots 2020. gada pirmajā pusē.

Projektu realizē Auces novada Attīstības no-
daļa sadarbībā ar Sociālo dienestu un Bēnes 
pagasta pārvaldi. Paldies šo iestāžu vadītājiem 
E. Mežulei un A. Miksim, kā arī SIA “Cortto” va-
dītājam I. Rēveliņam un būvuzraugam K. Bērzi-
ņam par veiksmīgo sadarbību projekta realizā-
cijas procesā!

Projekta kopējās izmaksas ir 11 747 eiro, 
no tiem kopējie attiecināmie izdevumi ir 
11747 eiro, t. sk. ERAF finansējums – 9984,95 
eiro, Valsts budžeta dotācija – 440,51 eiro, paš- 
valdības līdzfinansējums – 1321,54 eiro. 

Ilmārs Matvejs,
projekta vadītājs 

Auces novada pašvaldība kopā ar divdesmit Zemgales pašvaldībām, diviem valsts so-
ciālās aprūpes centriem un deviņām bērnu aprūpes iestādēm piedalās projektā “Atver 
sirdi Zemgalē”, kura mērķis ir Zemgales reģionā palielināt ģimeniskai videi pietuvinātu 
un sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu pieejamību personām ar invaliditāti un bēr-
niem. Šī projekta ietvaros tika izstrādāts detalizēts deinstitucionalizācijas plāns, kurā ir 
izvērtēti esošie pakalpojumi un noteikti nepieciešamie uzlabojumi to optimālai attīstī-
bai. Ņemot vērā deinstitucionalizācijas plānā iestrādātos mērķus un uzdevumus, Auces 
novada pašvaldība ir apņēmusies attīstīt sociālās jomas infrastruktūru. 

Auces novada Dzimtsarakstu nodaļā 
2019. gadā izdarīti 125 civilstāvokļa aktu 
reģistru ieraksti. Reģistrēti 38 jaundzimu-
šie, 23 laulības un 64 mirušas personas. 

Dzimšanas reģistrācija
Auces novada Dzimtsarakstu nodaļā pagā- 
jušajā gadā reģistrēti 38 jaundzimušie –  
17 meitenes un 21 zēns. Diemžēl tas ir par 
13 bērniem mazāk nekā 2018. gadā. Laulībā 
dzimuši 17 bērni, bet, pamatojoties uz vecāku 
kopīgu iesniegumu par paternitātes atzīšanu, 
ziņas par tēvu ierakstītas 21 bērnam. Aizvadī-
tajā gadā netika sastādīts neviens dzimšanas 
reģistrs bez ziņām par bērna tēvu.

Savu pirmdzimto sagaidījušas divpadsmit 
māmiņas, otrais bērniņš piedzimis astoņām 
māmiņām, trešais – vienpadsmit māmiņām. 
Piecās ģimenēs sagaidīts ceturtais bērniņš, 

vienā ģimenē – septītais bērniņš, vēl vienā – 
astotais.

Aizvadītajā gadā reģistrēta viena dvīnīšu 
pāra dzimšana (divas meitiņas, trešais un ce-
turtais bērns ģimenē).

Pirmo bērnu māmiņu vidējais vecums –  
22 gadi. 

Auces pilsētā dzīvesvieta tika deklarēta div-
padsmit jaundzimušajiem. No pagastiem vis-
vairāk bērnu piedzimis Bēnes un Vītiņu pagas-
tā (katrā pa septiņiem). Mazāk jaundzimušo 
ir Vecauces (četri), Lielauces (trīs), Īles (viens) 
un Ukru (viens) pagastā. 

Kopējais jaundzimušo novadnieku skaits ir 
lielāks, jo dzimšanas faktu var reģistrēt jebku-
rā dzimtsarakstu nodaļā (neatkarīgi no bērni-
ņa dzimšanas vietas vai vecāku dzīvesvietas).

Populārākie meiteņu vārdi aizvadītajā gadā 
bija Alise un Patrīcija, abi doti trim jaundzi-

mušajām. Diviem zēniem dots vārds Ričards. 
Piecām meitenēm un diviem zēniem vecāki 
izvēlējušies dot divus vārdus.

Laulību reģistrācija
Auces novadā 2019. gadā sastādīti 23 laulī-
bas reģistri. Pērn 22 pāri gredzenus mijuši 
Dzimtsarakstu nodaļā, viens pāris – Auces Ro-
mas katoļu draudzē. Neviens pāris aizvadītajā 
gadā laulību nav reģistrējis Vecauces evaņģē-
liski luteriskajā draudzē.

Jaunākajai līgavai bija 24 gadi, jaunāka-
jam līgavainim – 26 gadi. Četrpadsmit pāros 
gan līgava, gan līgavainis laulībā stājās pir-
mo reizi.

Piecpadsmit pāros abi laulātie ir Auces 
novada iedzīvotāji, četros pāros viens no lau-
lātajiem ir novadnieks, savukārt četru pāru 
abi laulātie nav Auces novada iedzīvotāji. 

2019. gadā atzīme par laulības šķiršanu 
izdarīta 12 laulības reģistros, kas sastādīti no-
vada Dzimtsarakstu nodaļā, kā arī Auces pilsē-
tas un novada pagastu dzimtsarakstu nodaļās 
laika periodā no 1994. gada 1. janvāra līdz 
2009. gada 31. oktobrim.

Miršanas reģistrācija
2019. gadā Auces novada Dzimtsarakstu 
nodaļā reģistrēti 64 mirušie (33 sievietes 
un 31 vīrietis), no kuriem 55 bija Auces no-
vada iedzīvotāji (Auces pilsētas – 22, Bēnes  
pagasta – 12, Vītiņu – 8, Lielauces – 5, Ukru – 5, 
Vecauces – 3). 2019. gadā Auces novada Dzimt- 
sarakstu nodaļā reģistrēto mirušo sieviešu vidē-
jais vecums bija 83 gadi, vīriešu – 73 gadi.

Kopējais mirušo skaits novadā tomēr ir lie-
lāks, jo miršanas fakta reģistrāciju var veikt 
arī citās dzimtsarakstu nodaļās.

Auces novada Dzimtsarakstu nodaļas informācija par 2019. gadu

Saskaņā ar likumu “Par nekustamā īpašuma 
nodokli” nekustamā īpašuma nodokļa mak-
sājumi veicami vai nu vienas ceturtdaļas ap-
mērā no nodokļa gada summas vienu reizi 
ceturksnī ne vēlāk kā 31. martā, 15. maijā, 
15. augustā un 15. novembrī, vai arī avansa 
veidā reizi gadā līdz pirmajam maksāšanas 
termiņam – 31. martam.

Pašvaldība par nekustamā īpašuma nodokļa 
apmēru paziņo nodokļa maksātājam vai tā piln- 
varotai personai līdz kārtējā taksācijas gada 
15. februārim, nosūtot maksāšanas paziņojumu 
viņam vai viņa pilnvarotai personai uz norādīto 
adresi.  Atgādinām, ka nekustamā īpašuma no-
dokļa maksātājiem juridiskām personām saska-
ņā ar likuma “Par nekustamā īpašuma nodokli” 
9. panta (11). daļu ir pienākums mēneša laikā 
no nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas 
pienākuma rašanās brīža turpmākajai saziņai ar 
nodokļu administrāciju paziņot savu elektronis-
kā pasta adresi.
Aicinām arī nekustamā īpašuma nodokļa 
maksātājus fiziskas personas izmantot ie-
spēju saņemt maksāšanas paziņojumus 
elektroniski. Tā būtiski ietaupīsiet laiku, jo 
visu nepieciešamo korespondenci, kā arī ne-
kustamā īpašuma nodokļa maksāšanas pa-
ziņojumus saņemsiet savā e-pastā, savukārt 

SMS atgādinājumus par nekustamā īpašuma 
nodokļa termiņiem – savā mobilajā tālrunī.
Pieteikties elektronisko dokumentu un atgā-
dinājumu saņemšanai varat:
•	 vietnē www.epakalpojumi.lv (sadaļā “Nekus-

tamais īpašums”, pakalpojums “E-pasta un 
SMS pieteikums”).

Lai izmantotu šo pakalpojumu, nepieciešams 
apliecināt savu identitāti, veicot autorizāci-
ju. Autorizēties portālā var, izmantojot:
o piedāvātās internetbankas,
o “eParaksts mobile”,
o eID karti, ko izsniegusi Pilsonības un mig-

rācijas lietu pārvalde / LVRTC e-parakstu;
•	 klātienē Auces novada Valsts un pašvaldības 

vienotajā klientu apkalpošanas centrā Jelga-
vas ielā 1, Aucē;

•	 pa pastu, nosūtot iesniegumu Auces no-
vada pašvaldībai (adrese: Jelgavas iela 1, 
Auce, Auces novads, LV-3708); iesnieguma 
veidlapa pieejama pašvaldības tīmekļvietnē  
www.auce.lv, sadaļā “Pakalpojumi”– “Iesnie-
gumu veidlapas”;

•	 nosūtot elektroniski parakstītu (ar drošu 
elektronisko parakstu) iesniegumu uz e-pas-
ta adresi dome@dome.auce.lv. 

Auces novada 
pašvaldības administrācija

Piesakies nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas 
paziņojuma saņemšanai e-pastā!

Jaunais tūrisma maršruts “Aizraujošs ceļo-
jums piļu un muižu parkos” sniedz vienrei-
zēju iespēju doties dabā un iepazīt nozīmī-
gu kultūrvēsturiskā mantojuma daļu – pilis, 
muižas un to parkus – visos četros gadalai-
kos. Kopumā trīs maršrutos ir ietverti 55 piļu 
un muižu parki, kas meklējami Zemgales 
(Latvija), Šauļu un Paņevežas (Lietuva) tu-
vākā vai tālākā apkaimē.

Papildu piedāvājumi sniegti piecām dažā-
dām mērķgrupām – trīs paaudžu ceļotājiem, 
senioriem, aktīvās atpūtas cienītājiem un 
ārpus sezonas ceļotājiem. Līdztekus tam iz-
veidots arī atpazīstamāko objektu maršruts. 
Lai ceļojumu padarītu vēl vilinošāku, aici-
nām izmantot īpašo “Drauga karti”, kas piļu 
un muižu parku apmeklētājiem ļaus baudīt 
virkni priekšrocību. Karti var saņemt Auces 
novada Tūrisma informācijas centrā ikviena 
persona, kas sasniegusi pilngadību. Lai sa-
ņemtu “Drauga karti”, viedtālrunī lejupielā-

dē “Overly” aplikāciju. Auces novada Tūrisma 
informācijas centrā (vai kādā no Zemgales Tū-
risma informācijas punktiem) vai digitāli vietnē  
zemgale.lv saņem tūrisma bukletu “Aizraujošs 
ceļojums muižu parkos četros gadalaikos”. Iz-
mantojot “Overly” aplikāciju, noskenē vienu no 
redzamajiem parka plāniem. Noskenējot parka 
plānu ar “Overly” kodu, atvērsies ne tikai sais-
toša informācija ar 3D elementiem, bet arī ob-
jekta nosaukums – noklikšķinot uz tā, atvērsies 
informācija par tūrisma maršrutu “Aizraujošs 
ceļojums muižu parkos četros gadalaikos”, ar 
ko ir jādalās savos sociālajos tīklos (“Facebook”, 
“Twitter”), lai tā redzama arī draugiem un pa-
ziņām. Pēc uzdevuma izpildīšanas dodies uz 
Auces novada Tūrisma informācijas centru un 
uzrādi pārpublicēto informāciju.

Seniori, uzrādot personu apliecinošu doku-
mentu, var saņemt karti bez papildu nosacīju-
miem! 

Plašāka informācija – www.zemgale.lv vai 
Auces novada Tūrisma informācijas centrā.

Izveidots maršruts “Aizraujošs ceļojums piļu un muižu parkos”



4 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  1  |   2020. GADA 22.  JANVĀRIS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  1  |   2020. GADA 22.  JANVĀRIS 5

N O T I K U M I N O T I K U M IN O T I K U M I

4 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  1  |   2020. GADA 22.  JANVĀRIS

Auces vidusskolas jaunieši 
viesojas Eiropas Parlamentā

Eiropas Parlamentā viesojāmies no 10. līdz 
12. decembrim un šajās divās dienās gu-
vām neaizmirstamu pieredzi. Katram Eiro-
pas Parlamenta deputātam ir dota iespēja 
iepazīstināt nelielu cilvēku grupu ar savu 
darba ikdienu un pienākumiem, kas vei-
cami, atrodoties Briselē. Mūsu apmeklēju-
ma mērķis bija tikšanās ar Eiroparlamenta 
deputāti Sandru Kalnieti, kura ir paveikusi 
lielu darbu Latvijas neatkarības atgūšanā 
un attīstībā. Kā sarunā minēja pati depu-
tāte, ikvienam ir svarīgi uzzināt, ko mūsu 
tautas pārstāvji dara un kāda ir viņu ietek-
me.  Diemžēl sabiedrībā pastāv atšķirīgi 
uzskati par deputātu lomu Eiropas Parla-
mentā. Cilvēki nezina, cik svarīgas ir šādas 
tikšanās un ko tās maina. Īpaši nozīmīgas 
šādas tikšanās ir tādēļ, ka tādā veidā var 

piesaistīt jauniešu uzmanību politikai un 
aicināt kritiski domāt par pasaules problē-
mām. Mums radās interese sekot līdzi no-
tikumiem, kas norisinās Eiropas Savienībā 
un ārpus tās. 

Viss Briselē pieredzētais ir atstājis ne-
aizmirstamu iespaidu, par ko esam ļoti 
pateicīgi gan organizatoriem, gan Auces 
vidusskolai. Vislielākais paldies Eiroparla-
menta deputātei Sandrai Kalnietei un Eiro-
pas Tautas partijas grupas Latvijas preses 
un komunikācijas padomniekam Ģirtam 
Salmgriezim, kurš deva mums iespēju ne 
tikai iepazīties ar Eiroparlamenta darbu, bet 
arī pavadīja ekskursijā pa Briseli! 

 
Rūta Anna Kinta, 

Auces vidusskolas 12. klases skolniece

Pagājušā gada nogalē, neskatoties uz straujo semestra beigu tuvošanos, četri Auces 
vidusskolas jaunieši – Toms Eglītis, Rūta Anna Kinta, Daniela Paula Prudņikova un 
Eduards Liepiņš-Melnis – devās uz Eiropas Parlamentu Briselē. Brauciena iniciatori 
bija Eiropas Parlamenta deputāte Sandra Kalniete un Eiropas Tautas partijas grupas 
Latvijas preses un komunikācijas padomnieks Ģirts Salmgriezis. 

Jau trīspadsmito reizi Bēnes vidussko-
las saime aicināja skolēnus, kuru vidē-
jais vērtējums pirmā semestra liecībā ir  
7 balles un augstāks, viņu vecākus un sa-
darbības partnerus, lai pateiktu paldies 
par sadarbību roku rokā, jo tikai kopā var 
izdarīt daudz. Netradicionālā gaisotnē 
šogad pulcējās 46 ģimenes (53 skolēni).

Direktors, atskatoties uz paveikto, uzsvē-
ra kopdarba nozīmi: “Lai skolā viss atbilstu 
mūsdienu prasībām, vislielākais paldies no-
vada pašvaldībai, jo ieguldījumi skolā ir mil-
zīgi. Šogad gaidāmas lielas pārmaiņas spor-
ta laukumā, kuru izmanto ne tikai skolēni, 
bet arī pagasta iedzīvotāji. Uz pasākumu ir 
aicināti 53 skolēni no 46 ģimenēm. Procen-
tuāli bērnu, kas mācās ar vidējo vērtējumu 
7 un vairāk balles, skaits ir nemainīgs – ap-
mēram 33 procenti. Ir bijusi liela centība, 
sekots līdzi “E-klasē”, rēķināts, ko vēl vajag 
labot, kas vēl jāpaveic. Un tas tikai tāpēc, 
ka ģimenei tas ir svarīgi. Un kopā mēs visi 
esam to sasnieguši.”

Pirms teikt paldies ģimenēm un sadarbī-
bas partneriem, pasākuma apmeklētāji tika 
aicināti ieklausīties, cik pateicībai ir liela no-
zīme mūsu dzīvē.

“Bieži vien mēs uztveram labas lietas, 
cilvēkus un situācijas dzīvē par pašsaprota-
mām, tāpēc ar laiku iestājas tāda kā rutīna. 
Pateicība jau labu laiku ir pētījumu subjekts 
zinātnieku aprindās. Pētījumi liecina, ka pa-
teicība efektīvi uzlabo veselību, attiecības, 
palielina laimes un prieka sajūtu, kā arī sa-
mazina stresu un depresijas pazīmes. Citi pē-
tījumi atklāj, ka pateicības izteikšana veicina:

labākas attiecības – vārdam “paldies” ir 
liels spēks, turklāt tas veicina komunikāciju, 
empātiju un samazina agresiju;

labāku veselību – pateicīgi cilvēki vairāk 
rūpējas par savu fizisko veselību;

kvalitatīvāku miegu – jo īpaši, rakstot 
pateicības pirms miega;

pašapziņas celšanu – pateicība sama-
zina vēlmi sevi sociāli salīdzināt ar citiem. 

“Roku rokā”

Domes dāvinātās planšetes saņēma Bēnes  

vidusskolas 11. klases skolēni Marlēna 

Amanda Stanka un Artūrs Cinceruks.

Arī šoreiz 16. decembra pēcpusdienā Auces  
novada Kultūras centrā bija ieradies Zie-
massvētku vecītis ar saviem rūķiem, lai ie-
priecinātu bērnus. Klātesošie bērni varēja 
darboties radošajās darbnīcās un gatavot 
dažādus rotājumus, kā arī dejot un piedalī-
ties jautrās atrakcijās kopā ar Ziemassvētku 
vecīti un viņa čaklajām palīdzēm. Labvēļi 
bija sarūpējuši nelielu koncertu ar dzies-
mām. Visvairāk bērni gaidīja to brīdi, kad 
tiks pie kārotajām dāvanām, kuras arī šo-
gad bija sarūpētas atbilstoši bērnu vēlmēm. 
Katrs no viņiem, cits braši skaitot Zie-
massvētku pantiņu, cits mazliet kautrējoties 
no klātesošo uzmanības, tika iepriecināts ar 
dāvanu no Ziemassvētku vecīša. Klātesošos 
bērnus un vecākus sveica arī Auces novada 
domes priekšsēdētāja Vija Keršus. Arī ilgga-

dējā biedrības vadītāja Māra Hincenberga 
un viņas palīgi tika iepriecināti ar dāvanām. 
Ciemiņi no Rīgas bija sarūpējuši bērniem arī 
gardu cienastu, kuru viņi varēja nobaudīt 
pasākuma noslēgumā. Auces novada paš- 
valdība bērniem dāvāja gardu kliņģeri. Kā 
pasākuma beigās pieminēja biedrības vadī-
tāja Māra Hincenberga, biedrībai ir daži ļoti 
sirsnīgi un pastāvīgi draugi, kas katru gadu 
cenšas iepriecināt Auces bērnus, un šis nav 
vienīgais svētku pasākums šajā gadā.

Auces bērnu invalīdu biedrība “Māriņa” 
saka paldies visiem saviem labvēļiem un at-
balstītājiem un vēl izturību, spēku, pacietī-
bu un mīlestību 2020. gadā! 

Ilmārs Matvejs,
pasākuma dalībnieks

Ziemassvētku vecītis un rūķi viesojas
pie Auces bērnu invalīdu biedrības 
“Māriņa” bērniem
Tas jau ir kļuvis par tradīciju, ka gada nogalē Aucē ierodas “Māriņas” draugi no Rīgas 
un rīko Ziemassvētku pasākumu, lai iepriecinātu daudzus lielus un mazus bērnus, 
kuri ļoti gaida pārsteigumus un dāvanas no ciemiņiem. 

Pateicīgi cilvēki spēj novērtēt citu cilvēku la-
bos panākumus. Visuma likums: tikai tam, 
kurš uzskata, ka viņam ir daudz, tiks dots 
vēl, bet tam, kurš domā, ka viņam nav, tiks 
atņemts pēdējais.”

Īpašs paldies tika teikts Ivaram Rozen-
tālam un biedrībai “Sinoparks” par Zie-
massvētku pārsteigumu Bēnes vidusskolas 
skolēniem – saldumu tūtu katram.

Auces novada domes priekšsēdētāja Vija 
Keršus uzsvēra ģimenes lielo nozīmi katra 
skolēna izaugsmes veicināšanā un novēlēja 
ģimenisku jauno gadu.

Par muzikālu sveicienu rūpējās Dobeles 
ģimnāzijas zēnu ansamblis “KPTT” (vadītājs 
Raimonds Bulmers). Paldies viņiem par ra-
došumu, atraktivitāti, pozitīvismu! 

Daiga Garbile, 
direktora vietniece

Pasākums “Zvaigznes diena 2019” Bēnes 
Mūzikas un mākslas skolā norisinājās 
8. janvārī. 

Nominantus izvēlējās katrs skolotājs, ņemot 
vērā pagājušā gada mācību rezultātus un 
aktivitātes. 
Balvas un atzinību saņēma:
Gada centīgākais audzēknis – Evelīna Elīna 
Muceniece;
Gada apzinīgākais audzēknis – Viktors  
Petrovs, Arvis Vītols;
Gada atbildīgākais audzēknis – Rita Enģele, 
Kristers Ivars Bērtulis, Kristaps Rahļickis;
Gada dedzīgākais audzēknis – Aleksis  
Radzevičs, Gvido Daniels Bērziņš, Žanete 
Krieviņa, Toms Jurševskis;
Gada radošākais un aktīvākais audzēknis – 
Raivis Šakirovs, Šarlote Tērmane;
Gada labākā liecība – Linda Garbile, Alise 
Nordena, Raivis Šakirovs;
Gada audzēknis – Linda Garbile, Dženija 
Zeltiņa;

Gada ģimene – Viktora Petrova ģimene,  
Loretes Kļaviņas ģimene, Gvido un Maksi-
ma mamma.

Koncertā muzicēja trompetisti Gvido 
Daniels Bērziņš un Toms Jurševkis – puiši, 
kuri mācās pirmo gadu, bet ir ļoti aktīvi un 
apņēmīgi. Vēl uzstājās Aleksis Radzevičs 
kopā ar skolotāju Veltu Jansoni (klavie-
ru duets), Emīls Dāks Rūja (saksofons), 
akordeonu ansamblis Linda Garbile, Astra 
Mazpreciniece un skolotāja Vija Kursiete. 
Koncertā varēja dzirdēt arī pašsacerētus 
skaņdarbus, un tos atskaņoja Viktors Pet-
rovs (marimba) un Linda Garbile (klavieres).

Koncertā muzicēja arī skolotājs Andis 
Āboliņš, kurš bija šī pasākuma organizators 
un pasākuma vadītājs. Pasākumu palīdzēja 
vadīt direktore Gita Aleksejeva. Koncert- 
meistare – skolotāja Velta Jansone.

Paldies ikvienam, kurš palīdzēja un atbal-
stīja, lai pasākums izdotos! 

Andis Āboliņš

Bēnes Mūzikas un mākslas skolā 
aizvadīts pasākums “Zvaigznes diena 2019”



4 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  1  |   2020. GADA 22.  JANVĀRIS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  1  |   2020. GADA 22.  JANVĀRIS 5

N O T I K U M I N O T I K U M IN O T I K U M I

AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  1  |   2020. GADA 22.  JANVĀRIS 5

Auces novada domē uz svinīgo pieņemšanu pulcējās 
novada čaklākie skolēni

Ticējums vēsta, ka Zvaigznes dienas  
vakarā jādodas ārā no mājas un jālūkojas 
debesīs, lai pareģotu nākamo gadu.

Auces vidusskolas gudrāko un spējīgāko 
skolēnu vecāki Zvaigznes dienas vakarā 

devās ārā no mājas, lai dotos uz skolu un 
saņemtu pateicības rakstus par atbalstu sa-
viem bērniem mācībās. 

2019./2020. mācību gada pirmais se-
mestris Auces vidusskolā aizvadīts ar ļoti 
labiem sasniegumiem. Uz Zvaigžņu dienas 

pasākumu tika aicināti 166 skolēnu vecāki, 
kuru bērniem semestra beigās nebija ze-
māka vērtējuma par 6 ballēm un bija tikai 
laba un pozitīva uzvedība. 30 no šiem sko-
lēniem Ziemassvētkos saņēma sudraba liecī-
bu (mācību semestra vērtējumā nav zemāka 

Zvaigžņu diena Auces vidusskolā

Arī  2019. gada nogale nebija izņēmums, 
kad labas tradīcijas tiek turpinātas. Auces 
novada domes priekšsēdētāja Vija Keršus 
aicināja mūsu čaklākos bērnus un uzcītī-
gākos jauniešus uz svinīgo pieņemšanu 
pie Ziemassvētku eglītes Auces novada 
pašvaldības administrācijas ēkā.

20. decembrī skolēni tika aicināti uz tikšanos 
klātienē, lai cildinātu viņus par labiem sa-
sniegumiem mācībās un aktīvu darbošanos 
skolas un novada sabiedriskajos pasākumos.

Pie domes priekšsēdētājas uz oficiālo 
pieņemšanu ieradās 21 skolēns no Auces 
un Bēnes vidusskolas 5.–12. klases, kā arī 
no Auces Mūzikas skolas un Bēnes Mūzikas 
un mākslas skolas. Katram skolēnam bija 
sagatavots raksturojums un informācija par 
viņa individuālajiem sasniegumiem un inte-
resēm, kurus nolasīja paši bērni un jaunieši, 
izvēloties cita klātesošā skolēna raksturo-
jumu. Skolēnus uzrunāja un sveica domes 
priekšsēdētāja Vija Keršus un domes priekš-
sēdētājas vietnieks Ģirts Ante.

Šogad pie novada domes priekšsēdētājas 
uz svinīgo pieņemšanu tika aicināti šādi 
Auces vidusskolas skolēni: Krista Jonuša, 
Kitija Bobrika un Markuss Ozoliņš (5. klase); 
Anna Marija Smila un Deivijs Brinķis (6. kla-
se); Marta Zilberte (7.b klase); Linda Valtere 
(8.b klase); Anna Šneidere un Markuss Dir-
ko (9. klase), kā arī vecāko vidusskolas klašu 
audzēknes Monta Mestere, Līva Janevica un 
Laura Kristīne Kulbe. Auces Mūzikas skola 
šogad izvirzīja divus talantīgos audzēkņus – 
Krišjāni Lignicki un Pēteri Gristiņu.

No Bēnes vidusskolas aicinājumu uz svi-
nīgo pieņemšanu pie domes priekšsēdētā-
jas saņēma vecāko klašu audzēkņi Marlēna 
Amanda Stanka, Edgars Apīnis un Artūrs 

Cinceruks no 11. klases, kā arī Krista Briede 
un Viktorija Todorova no 12. klases. Bēnes 
Mūzikas un mākslas skolu pārstāvēja divi 
audzēkņi – datordizaina 4. kursa audzēkne 
Dženija Zeltiņa un sitaminstrumentu 6. kla-
ses audzēknis Viktors Petrovs.

Visi klātesošie skolēni no domes priekš-
sēdētājas Vijas Keršus saņēma praktisku 
dāvanu – austiņas, kuras noderēs gan mā-
cībās, gan atpūtā. Bērni un jaunieši saņēma 
arī Auces novada kalendāru, kuru pasniedza 
domes priekšsēdētājas vietnieks Ģirts Ante.

Pasākuma noslēgumā visi skolēni kopā 
ar domes priekšsēdētāju un priekšsēdētā-
jas vietnieku tika aicināti uz kopēju foto pie 
skaistās Ziemassvētkus eglītes pašvaldības 
administrācijas ēkā.

Auces novada dome lepojas ar čaklajiem 
un talantīgajiem novada bērniem un jaunie-
šiem, kuri tic savai izaugsmei, ieguldot savu 
laiku mācībās, un ir aktīvi sabiedriskajās ak-
tivitātēs. Lai visiem skolēniem ir vēlme sa-
sniegt iecerētos mērķus un vēlmes jaunajā 
gadā! Lai izcilas un teicamas sekmes mācī-
bās arī nākamajā pusgadā! 

Ilmārs Matvejs,
Attīstības nodaļas vadītājs 

2019. gada 20. decembrī Auces novada domē uz svinīgo pieņemšanu pulcējās novada 

čaklākie skolēni. 

F
O

T
O

: 
IL

M
Ā

R
S

 M
A

T
V

E
JS

vērtējuma par 7 ballēm, turklāt vērtējumi 
saņemti bez sekmju uzlabošanas), bet  
13 skolēni saņēma zelta liecību. Auces vidus-
skolā pirmajā semestrī 11 skolēni ir mācīju-
šies ar vidējo atzīmi 9 balles un augstāku. 

Nu jau par tradīciju kļuvusi balvas “Auces 
vidusskolas lepnums” pasniegšana tiem sko-
lēniem un viņu ģimenēm, kuri uz Zvaigžņu 
dienas pasākumiem ir aicināti visus 12 ga-
dus. Šogad skaistās stikla balvas saņēma sešu 
12. klases skolēnu – Lauras Kristīnes Kulbes, 
Kristianas Patrīcijas Valukevicas, Rūtas Annas 
Kintas, Andas Dirveles, Ilutas Marijas Vidiņas 
un Lauras Jadčenko – ģimenes. 

Par svinīgā pasākuma noskaņu rūpē-
jās burvīgais Križevicu ģimenes duets –  
Mārtiņš un desmitgadīgā Helma –, kā arī 
ļoti reti redzamā un dzirdamā mūzikas 
instrumenta arfas spēlētāja Tīna Bērziņa. 

Paldies visiem vecākiem, kuri atrada ie-
spēju Zvaigznes dienā būt Auces vidusskolā, 
lai kaut uz mirkli, bet priecīgā un pacilājošā 
noskaņojumā satiktos gan ar skolotājiem 
un skolas vadību, gan ar citu skolēnu vecā-
kiem! 

Linda Vežuka,
Auces vidusskolas skolotāja



6 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  1  |   2020. GADA 22.  JANVĀRIS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  1  |   2020. GADA 22.  JANVĀRIS 7

N O T I K U M I N O T I K U M I

Ziemassvētku mazais jampadracis

Neskatoties uz to, ka Grinčs bija nozadzis snie-
gu, salu un aizkavējis ziemu, Ziemassvētku 
noskaņojumu mums gan nespēja atņemt, jo 
vakara vadītāji sevi parādīja, ģērbti vienotā 
sniegavīru elementā.

Pasākumu atklāja mākslas nodaļas 2. un 
3. klases Intas Dargevicas audzēkņi ar savu 
pašsacerēto deju “Mākonīte un Mākonītis” mū-
zikas pavadījumā, kurā uzbūra sniega vētru un 
radīja svētku sajūtas.

Ziemassvētku pasākumā piedalījās skolas 
audzēkņi no visām klasēm, ar saviem priekš-
nesumiem izveidojot interesantu, radošu un 
pārsteigumiem pilnu jampadraci.

Mūzikas nodaļas audzēkņi Gvido Daniels 
Bērziņš un Toms Jurševskis, izpildot trompetes 
solo, mūs iepazīstināja ar skaņdarbu “Mazā 
zvaigznīte”, ko palīdzēja sagatavot skolotājs 
Andis Āboliņš. 

Ar zīmēšanas un gleznošanas paraugde-
monstrējumu skolotājas Intas Dargevicas pa-
vadībā pasākumā bija ieradušie divi lieli mazie 
mākslinieki no 1. klases – Alise Nordena un 
Gustavs Lekuzis, kuri uzzīmēja, uzgleznoja 
un stāstīja dzejoli “Ko maza, zila zīlīte par Zie-
massvētkiem zina”?

Latviešiem no Mārtiņiem līdz Meteņiem ir 
maskošanās laiks, un Bēnes Mūzikas un māk-
slas skolā ir radoša audzēkne, kura gatavo inte-
resantas, sarežģītas un pārsteigumiem pilnas 
maskas un tērpus. Savos uznācienos Šarlote 
Tērmane rādīja un pārsteidza publiku ar pašas 
veidotiem darbiem, sniedza atbildes uz jau-
tājumiem. Uz mammas jautājumu, kur meita 
izmanto savu kabatasnaudu, Šarlote atzinās, 
ka iegādājas skoču, līmi, krāsas un dažādus 
materiālus.

Ziemassvētki ir ģimeniski svētki. Ir dzies-
miņas par māmiņu, par viņas jauko smaidu, 

bet šoreiz ļoti svarīga bija mīļā tēta dziesmiņa, 
kuru skolotājas Anitas Dūmas pavadībā dziedā-
ja pirmsskolas studijas grupa. Skolotājas Veltas 
Jansones audzēknes skandēja tautasdziesmas 
un stāstīja ticējumus, jo Ziemassvētki ir laiks, 
kad tie piepildās, bet trīs mazas flautiņas uz-
būra skaņas brīnumu ar “Ziemassvētku dzies-
miņām”, kuras izpildīja Elizabete Veršakova, 
Aleksis Radzevičs un Rita Enģele.

Pašsacerētu skaņdarbu uz marimbas de-
monstrēja skolotāja Skaidra Bričkus audzēknis 
Viktors Petrovs. Viņa atraktīvā spēle uz instru-
menta lika secināt, ka audzēknis ir patiesi aiz-
rāvies ar mūziku.

Savukārt to, kā gāja “Slinkajam Jānītim”, sko-
lotājas Vinetas Ribakas režijā teatrāli pasniedza 
mākslas nodaļas 6. un 7. klases audzēkņi.

Savas prasmes pasākumā vēlējās parādīt arī 
paši mazākie mūzikas nodaļas audzēkņi, tāpēc 
drošsirdīga uzstāšanās bija Emīlam Meļņikam 
ar skaņdarbu “Seši mazi bundzinieki”, ko palī-
dzēja sagatavot skolotājs Skaidris Bričkus.

Jampadracī jautrību radīja datordizaina 
programmas audzēkņi ar kopīgu rotaļu “Āda-
mam bij’ septiņ’ dēli”, kurā iesaistījās gan bērni, 
gan vecāki, gan skolotāji, bet vislielāko jautrī-
bu un atbalstu guva deja “Pastum, pastum, 
pietupies”. Pasākuma noslēgumā, cienājoties 
ar gardām piparkūkām un pīrādziņiem, katrs 
iedomājās vēlēšanos un devās cauri Raivju vār-
tiem, lai tā piepildītos jaunajā gadā.

Novēlam katram: cerībām – zaļas egles sīk-
stumu, darbiem – dvēseles mūžību, domām – 
Ziemassvētku sniega baltumu!

Lai nezūd ziemas gaišums un piepildās jau-
nā gada cerības! 

Inta Dargevica,
Bēnes Mūzikas un mākslas skolas skolotāja 

Bēnes Mūzikas un mākslas skola mācību gada pirmo semestri noslēdza ar pasākumu  
“Ziemassvētku mazais jampadracis”, kuru vadīja mākslas nodaļas audzēkņi Raivis 
Vilgerts, Raivis Šakirovs un Raivis Kristaps Bekmans.

Dace Meiere ir latviešu tulkotāja, lasītājiem 
labāk pazīstama kā Umberto Eko un citu itāļu 
autoru darbu latviskotāja. Lai arī Dace Meiere 
tulko gan no spāņu, gan lietuviešu valodas, 
jo pēc izglītības ir lietuviešu filoloģe, viņa pati 
atzīst, ka vistuvākā sirdij ir itāļu mēle. Dar-
bojusies arī izglītības jomā, mācot itāļu valo-
du. D. Meieres tulkojumi tiek publicēti kopš 
1996. gada, un par U. Eko “Rozes vārda” tul-
kojumu viņa saņēmusi balvu kā 1998. gada 
labākā tulkotāja. Kopumā iztulkots aptuveni 
140 darbu, tostarp Umberto Eko romāni “Fuko 
svārsts” (2001) un “Prāgas kapsēta” (2011), 
Alesandro Bariko “Zīds” (2001), Kristinas Sa-
baļauskaites romānu cikls “Silva rerum” u.c.

Sarunas gaitā tulkotāja dalījās ar pieredzi, 
kādas iespējas paver valodu apguve un cik 
svarīgi ir izmantot iespējas, ko valodu apgu-
vē sniedz skola un ārpusskolas aktivitātes, jo 
pati uz savas ādas esot pārliecinājusies, ka, 
gadiem ejot, vēlme iemācīties kādu jaunu 
valodu tikai palielinās, tomēr to apguve pa-
dodas arvien grūtāk. Kā atzina pati tulkotāja, 

valodas apguves process neapstājas nekad, 
turklāt ir jāzina viss, kas saistīts ar konkrētās 
valodas kontekstu, jāseko līdzi tam, kas no-
tiek šajā kultūrā – kino, literatūrā, politikā.

Tulkotāja uzsvēra, ka labam tulkotājam 
nepietiek ar izcilām svešvalodu zināšanām, 
vēl svarīgāka ir dzimtās valodas kopšana un 
nepārtraukta dzīvošana līdzi pārmaiņām va-
lodā, tajā skaitā pārzinot dažādus valodas 
leksikas slāņus. Tulkošanas procesā bieži 
vien jāveido glosāriji ar darbos lietoto žargo-
nu, slengu, kas raksturīgs kādam no grāma-
tas varoņiem. Šādos gadījumos ekvivalenta 
meklēšana kādam darbā lietotam vārdam 
vai frāzei varot ilgt pat vairākas dienas.

Daces Meieres atraktīvi sniegtā informā-
cija par tulkotāja profesiju un valodu nozīmi 
ieinteresēja skolēnus. Daļa skolēnu tik aiz-
rautīgi klausījās, ka tikšanās ieilga. Paldies 
tulkotājai par šo iespēju tikties! 

Nadežda Getikova,
pedagoģe, karjeras konsultante 

Karjeras attīstības atbalsta pasākums 
“Iepazīsti tulkotāja profesiju” 

Šā gada 8. janvārī Auces vidusskolas 9.–12. klases skolēni projekta “Karjeras atbalsts 
vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs” ietvaros tikās ar tulkotāju Daci Meieri. 
Pirms tam skolēniem bija iespēja iepazīties ar tulkotāja profesijas aprakstu, Daces 
Meieres biogrāfiju un viņas tulkojumiem, lai pārdomātu jautājumus, kurus uzdot tul-
kotājai. 

12. janvārī pulksten 13.00 Lielaucē notika 
Oskara Kalpaka bataljona pirmās nozīmīgās 
kaujas atceres pasākums. 

Pasākums sākās pie pieminekļa Oskara Kalpa-
ka bataljona pirmās kaujas piemiņai Lielau-
cē, kur Zemessardzes 4. Kurzemes brigādes  
51. kājnieku bataljona zemessargu kandidāti 
deva zemessarga zvērestu, kuru pieņēma ba-
taljona komandieris majors Aivis Vācers.

Piemiņas pasākuma turpinājumā Lielauces 
Tautas namā izskanēja Oskara Kalpaka pirmās 
kaujas atcerei veltīts koncerts. 

Latviešu atsevišķais bataljons, kas pazīs-
tams arī kā Kalpaka bataljons (1919. gada  
5. janvāris – 1919. gada 20. marts), bija pirmā 
Latvijas bruņotā vienība Neatkarības kara laikā 
Latvijas zemessardzes jeb Baltijas landesvēra 
sastāvā. 1919. gada 21. martā Latvijas Pagai-
du valdība izdeva pavēli par Latviešu atsevišķā 
bataljona pārformēšanu par Latvijas armijas 
dienvidu grupu jeb Dienvidlatvijas brigādi.

1919. gada 15. janvāra naktī pulkveža  
Oskara Kalpaka bataljons izcīnīja pirmo kauju 
pie Lielauces, atsitot lielinieku uzbrukumu. Tā 
bija pirmā nozīmīgā Kalpaka bataljona kauja, 
kad uzvara karavīriem deva īpaši spēcīgu mo-
rālu stimulu. Tā kā Landesvērs zaudēja kaujā 
Aucē, tika nolemts atkāpties un fronti noturēt 
pie Ventas. 

Pelēkā granītā veidotais piemineklis Oska-
ra Kalpaka bataljona pirmās kaujas piemiņai 
Lielaucē tika atklāts 1934. gadā; piemiņas 
zīme veidota pēc arhitekta P. Dreimaņa zīmētā 
meta. Pagājušā gadsimta 50. gados pieminek-
lis tika iznīcināts, taču to atjaunoja 1991. gadā.

1918. gada 18. novembrī svinīgā Tautas pa-
domes sēdē tika pasludināta Latvijas neatkarī-
ba. Tomēr idejai par neatkarīgu un demokrātis-
ku Latvijas Republiku bija gan ārēji, gan iekšēji 
ienaidnieki. Tāpēc gatavība veidot savu valsti 
Latvijas tautai bija jāpierāda un jāizcīna uzvara 
Latvijas Neatkarības karā, savu valsti aizstāvot 
ar ieročiem rokās.

Latvijas armija tika izveidota 1919. gada 
10. jūlijā, apvienojot Atsevišķo brigādi ar 
Ziemeļlatvijas brigādi. Dažus mēnešus vēlāk, 
1919. gada 11. novembrī, šī jaunizveidotā 
armija atbrīvoja Rīgu no Bermontiešu karas-
pēka.

1919. gadā pēc Cēsu kaujām, kad Ziemeļlat-
vijas brigāde kopā ar igauņiem pilnībā sakāva 
vācbaltiešu landesvēru un vācu Dzelzsdivīziju, 
3. jūlijā tika noslēgts Strazdumuižas pamiers 
un 6. jūlijā Ziemeļlatvijas brigāde ienāca Rīgā, 
kur viņus sagaidīja “dienvidnieki”. 1919. gada 
10. jūlijā Pagaidu valdība oficiāli iecēla amatā 
pirmo armijas virspavēlnieku ģenerāli Dāvidu 
Sīmansonu, kurš nākamajā dienā izdeva pavēli 
Nr. 1. Latvijas armijai.

Lielaucē aizvadīts pulkveža Oskara Kalpaka bataljona 
pirmās nozīmīgās kaujas atceres pasākums 

2020. gada 9. janvārī aucenieki Latvijas 
izlases sastāvā uzsāka savu debiju Eiropas 
čempionāta finālturnīrā handbolā. 

Latvijas izlasē spēlē bijušie Auces vidusskolas 
skolēni:
•	 Oskars Arājs (“Tenax Dobele”), 
•	 Emīls Kurzemnieks (“Tenax Dobele), 

•	 Andis Ērmanis (“Tenax Dobele), 
•	 Egils Politers (“Tenax Dobele), 
•	 Nils Kreicbergs (“Riihimaen Cocks”, Somi-

ja).
Latvijas handbola izlases pretinieki bija Spā-

nijas, Nīderlandes un Vācijas handbolisti. 

Inga Eglīte

Lepojamies! 
Aucenieki Eiropas čempionātā handbolā



6 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  1  |   2020. GADA 22.  JANVĀRIS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  1  |   2020. GADA 22.  JANVĀRIS 7

N O T I K U M I N O T I K U M I

PASĀKUMI NOVADĀ

AUCES NOVADA KULTŪRAS CENTRĀ
(Rita Barona, tālr. nr. 26168132)
22. janvārī plkst. 17.00 Emīla Dārziņa Mū-
zikas skolas un Auces Mūzikas skolas sitam- 
instrumentālistu sadraudzības koncerts. Ie-
eja bez maksas.
26. janvārī plkst. 14.00 tikšanās ar Ro-
berto Meloni – jaunās grāmatas prezen-
tācija. Sirsnīgas sarunas un dziesmas. 
Iespēja iegādāties recepšu grāmatu “Pa 
Latvijas novadiem ar Roberto” par īpašu 
cenu (15 eiro). Auces iedzīvotājas, “TV24” 
kulinārā šova dalībnieces Ilvas Liepnieces, 
saldais pārsteigums. Ieejas maksa: 3 eiro.   
27. janvārī plkst. 10.00–13.00 Asinsdono-
ru diena.
5. februārī plkst. 17.00 animācijas filma 
visai ģimenei “Daiļais princis” Biļetes cena: 
1 eiro.
5. februārī plkst. 19.00 filma “Pilsēta pie 
upes” (Piļsāta pi upis). Biļetes cena: 3 eiro.
13. februārī plkst. 11.30 un 13.30 kon-
certs Auces vidusskolas un Bēnes vidussko-

las audzēkņiem. Uzstāsies Nacionālo bru-
ņoto spēku orķestra estrādes ansamblis. 
Ieeja bez maksas.
14. februārī plkst. 22.00–04.00 balle ar 
grupu “Tērvete”, DJ Fizix un Valentīndie-
nas pārsteigumiem. Aicinām ierasties 
svētku tērpos ar sarkanu akcentu. Galdiņu 
rezervācija. Biļetes cena: iepriekšpārdošanā –  
5 eiro, balles vakarā – 7 eiro. Lūgums līdzi 
ņemt savu cienastu.  
No 17. februāra līdz 8. martam medību 
trofeju izstāde. Ieeja bez maksas. 
19. februārī plkst. 10.00 radošās apvie-
nības “Teātris un ES” leļļu izrāde bērniem 
un vecākiem “Lācis un viņa draugi”. Biļetes 
cena: 2 eiro.
29. februārī plkst. 18.00 sadancis “Deju rak-
sti Aucei vārda dienā”. Ielūdz Vītiņu Tautas 
nama vidējās paaudzes deju kolektīvs “Ro-
bežnieki” un Auces novada Kultūras centrs. 
Piedalās Zemgales novada deju kolektīvi. 
Biļetes cena: 3 eiro. Ar iegādātajām biļetēm 
notiks balsojums par “Auces simpātiju 2020”. 

LIELAUCES TAUTAS NAMĀ
(Dace Čunka, tālr. nr. 26566440)
No 20. līdz 31. janvārim Saldus Mākslas 
skolas audzēkņu izstāde (2. daļa).
24. janvārī  plkst. 16.00 koncerts “Barikā-
dēm – 29”. Uzstāsies vīru kopa “Vilki”.

BĒNES TAUTAS NAMĀ 
(Ingrīda Rozenfelde, tālr. nr. 28295001)
31. janvārī plkst. 19.00 “POPIELA”. Ieejas 
maksa: 0,50 eiro. Plkst. 21.00 diskotēka. Ie-
ejas maksa: 2 eiro.
21. februārī plkst. 16.00 latviski ierunātā 
pilnmetrāžas animācijas filma “Karalienes 
korgijs”. Sirsnīgs stāsts par britu karaļnama 
sunīti, kurš paņēmis brīvsoli un uz laiku iz-
bēdzis, lai iekultos dažādos jautros piedzī-
vojumos. Biļetes cena: 1 eiro.
21. februārī pulksten 18.00 Viestura Kai-
riša spēlfilma “Pilsēta pie upes”. 
Ansis ir daiļkrāsotājs, un viņš ir pieprasīts 
pie visām varām, kas nomainās īsā laika 
posmā pagājušā gadsimta 30. gadu bei-

gās. Patosa pilnos ulmaņlaikus nomaina 
skarbais komunistu, tad nacistu režīms... 
Viņa iecerētā ir ebreju meitene Zisla, taču 
jaunās sievietes tēvs liek abu mīlai šķēr-
šļus. Sagadās tā, ka šajā laikā Anša dzīvē 
uzrodas arī glītā latviete Naiga. Starp trim 
varām, kas sabradā Anša pilsētu, divām 
sievietēm, kuras plosa viņa sirdi, iespējama 
tikai viena izvēle... 
Biļetes cena: 3 eiro.

UKRU TAUTAS NAMĀ
(Gunta Razdovska, tālr. nr. 27828440)
Līdz 31. janvārim aplūkojama Bēnes Mū-
zikas un mākslas skolas audzēkņu darbu 
izstāde. 
No 3. līdz 28. februārim Elzas Jarmoļičas 
fotogrāfiju izstāde “Vai tu sācies ar mani vai 
es ar tevi?”. 
9. februārī plkst. 15.00 amatierteātra 
“Bēne” izrāde „Katliņš piedega”. Lugas au-
tors un režisors – amatierteātra vadītājs 
Andris Kļava. Biļetes cena: 1 eiro.

PAŠVALDĪBAS POLICIJA INFORMĒ

•	 3. decembrī plkst. 15.00 saņemta informā-
cija par to, ka Lielauces pagastā ceļa malā 
atrodas beigts meža dzīvnieks. Uz norādīto 
vietu izbrauca pašvaldības policijas darbinie-
ki un konstatēja, ka beigtais dzīvnieks ir brie-
dis. Par šo faktu tika informēti Valsts meža 
dienesta darbinieki.

•	 6. decembrī sastādīts administratīvā pārkā-
puma protokols personai, kura izmeta sadzī-
ves atkritumus juridiskai personai piederošā 
īpašumā “Pūpoli” Vecauces pagastā vietā, 
kas nav paredzēta atkritumu novietošanai. 
Administratīvā atbildība par šādu rīcību pa-
redzēta Auces novada pašvaldības saistošo 
noteikumu Nr. 28 “Auces novada pašvaldī-
bas teritorijas un tajā esošo ēku un būvju 
uzturēšanas noteikumi” 21. punktā.

•	 6. decembrī pašvaldības policijas darbinieki 
pavadīja Sociālā dienesta darbiniekus ģime-
ņu dzīves apstākļu apsekošanā Bēnes pagas-
tā.

•	 9. decembrī divām fiziskām personām iz-
teikts aizrādījums par tām piederošo īpa-
šumu Bēnes pagastā nekopšanu atbilstoši 
normatīvo aktu prasībām. Noteikts termiņš 
īpašumu sakārtošanai.

•	 9. decembrī plkst. 17.30 sastādīts admi-
nistratīvā pārkāpuma protokols personai, 
kura diennakts tumšajā laikā pārvietojās pa 
ceļa Bēne–Ukri nomali un nelietoja gaismu 
atstarojošu vesti, kā arī apģērbā nebija labi 
redzami gaismu atstarojoša materiāla ele-
menti, kā noteikts Ceļu satiksmes noteiku-
mu 10. punktā.

•	 10. decembrī izteikts aizrādījums personai 

Vītiņu pagastā par to, ka tai piederošais suns 
atrodas ārpus sava īpašuma teritorijas un 
klejo pa apkārtējām mājām.

•	 10. decembrī plkst. 16.40 sastādīts admi-
nistratīvā pārkāpuma protokols personai, 
kura diennakts tumšajā laikā pārvietojās pa 
ceļa Auce–Ķevele nomali un nelietoja gais-
mu atstarojošu vesti, kā arī apģērbā nebija 
labi redzamu gaismu atstarojoša materiāla 
elementu, kā noteikts Ceļu satiksmes notei-
kumu 10. punktā.

•	 11. decembrī plkst. 7.35 sastādīts admi-
nistratīvā pārkāpuma protokols personai, 
kura diennakts tumšajā laikā pārvietojās pa 
ceļa Auce–Skare nomali un nelietoja gaismu 
atstarojošu vesti, kā arī apģērbā nebija labi 
redzamu gaismu atstarojoša materiāla ele-
mentu, kā noteikts Ceļu satiksmes noteiku-
mu 10. punktā.

•	 11. decembrī plkst. 7.50 izteikts aizrādī-
jums personai par smēķēšanas ierobežoju-
mu neievērošanu – smēķēšanu sabiedriskā 
transporta pieturvietas nojumē Raiņa ielā 
Aucē.

•	 11. decembrī plkst. 7.55 sastādīts adminis-
tratīvā pārkāpuma protokols personai, kura 
diennakts tumšajā laikā pārvietojās pa ceļa 
Auce–Ķevele nomali un nelietoja gaismu 
atstarojošu vesti, kā arī apģērbā nebija labi 
redzamu gaismu atstarojoša materiāla ele-
mentu, kā noteikts Ceļu satiksmes noteiku-
mu 10. punktā.

•	 11. decembrī plkst. 15.00 saņemta infor-
mācija par to, ka kādā mājsaimniecībā Bēnē 
notiek konflikts. Uz norādīto adresi izbrauca 

pašvaldības policijas darbinieki un noskaid-
roja, ka konflikta pamatā ir domstarpības par 
mantas sadali. Ar konfliktā iesaistītajām per-
sonām tika veiktas pārrunas un ieteikts, kā 
situāciju risināt mierīgā ceļā.

•	 12. decembrī plkst. 8.15 saņemta informā-
cija par to, ka Lielauces pagastā pašvaldības 
sociālajā mājā radušās domstarpības starp 
tur dzīvojošām personām. Ierodoties sociā-
lajā mājā, pašvaldības policijas darbinieki no-
skaidroja, ka divas personas reizēm lietojot 
alkoholiskos dzērienus un izraisot konfliktus 
ar citām personām. Ar situācijā iesaistītajām 
personām tika veiktas pārrunas.

•	 12. decembrī saņemta informācija par to, 
ka Īles pagastā kādā mājsaimniecībā, iespē-
jams, bez aprūpes palikuši mazi bērni, jo 
māte ievietota ārstniecības iestādē. Pašvaldī-
bas policijas darbinieki uz norādīto mājsaim-
niecību aizveda sociālā dienesta pārstāvi un 
konstatēja, ka bērnus aprūpē viens no radi-
niekiem.

•	 18. decembrī plkst. 9.00 saņemta infor-
mācija par to, ka viens no Lielauces pagastā 
esošās sociālās mājas iemītniekiem traucē 
citām personām. Pašvaldības policijas darbi-
nieki ar šo iemītnieku veica pārrunas.

•	 20. decembrī plkst. 23.00 saņemta infor-
mācija par to, ka nepazīstama persona dau-
zās gar dzīvokļu durvīm kādā daudzdzīvokļu 
mājā Bēnē. Uz norādīto adresi izbrauca paš- 
valdības policijas darbinieki, bet nevienu 
personu ne mājā, ne tās tuvumā nesastapa.

•	 21. decembrī plkst. 21.30 pašvaldības po-
licijas darbinieki sabiedriskā transporta pie-

turvietā Stacijas laukumā Aucē ievēroja sē-
došu vīrieti. Tā kā persona atradās manāmā 
alkoholisko dzērienu iespaidā, tika noskaid-
roti personas dati un piedāvāta palīdzība 
nokļūt dzīvesvietā. No palīdzības persona 
atteicās un pati devās uz netālu esošo dzī-
vesvietu.

•	 23. decembrī plkst. 8.05 saņemta infor-
mācija par to, ka Neatliekamās medicīniskās 
palīdzības dienesta brigādes darbiniekiem 
nepieciešama policijas palīdzība Sniķerē, lai 
aprūpētu cietušu, bet agresīvi noskaņotu 
personu.

•	 23. decembrī no rīta kāda persona pašval-
dības policijas darbiniekiem nodeva Aucē uz 
ielas atrastu maku ar dokumentiem. Pašval-
dības policijas darbinieki noskaidroja doku-
mentu īpašnieka dzīvesvietu un informēja 
par atrastajiem dokumentiem. Darbdienas 
beigās persona ieradās pašvaldības policijā 
un saņēma savus dokumentus.

•	 23. decembrī pašvaldības policijā tika sa-
ņemta informācija par to, ka kāda Auces 
novada iedzīvotāja degvielas uzpildes stacijā 
savā automašīnā iepildījusi degvielu, bet nav 
par to samaksājusi. Šī persona tika atrasta, 
noskaidroti notikuma apstākļi un situācija 
tika atrisināta.

•	 30. decembrī veiktas pārrunas ar juridiskās 
personas īpašuma teritorijas Raiņa ielā Aucē 
īpašniekiem un apsaimniekotājiem par to, 
ka tur bieži uzkrājas neizvesti sadzīves atkri-
tumi.

Jānis Pikšens,
Pašvaldības policijas priekšnieks 

Šā gada 4. janvārī startēja 2020. gada Lat-
vijas komandu 2. līgas čempionāts novu-
sā vīriešiem, kurā piedalās 16 komandas. 
Auces novada vīriešu novusa komanda 
2019. gadā startēja 3. līgas Latvijas koman-
du čempionātā, kur ieguva 2. vietu un tiesī-
bas šogad startēt nākamajā līgā. 

Šā gada čempionātā Auces novada novusa 
komandu pārstāv deviņi spēlētāji: Aivars Šta-
mers, Ansis Dzērve, Andris Stankevics, Uģis 
Urbelis, Viesturs Tiesnesis, Mārtiņš Marga, 
Valdis Andiņš, Agris Bekkers un Ilmārs Matvejs. 

Pirmais čempionāta posms šogad norisinājās 
4. janvārī Jaunpilī, kur Auces novada novusa 
komanda sacentās ar Jaunpils komandu un 
divām komandām no Rīgas – “Lettonia” un 
“VPK”. Šajās sacensībās Auces novada koman-
da pārspēja abas Rīgas komandas un sīvā cīņā 
piekāpās mājiniekiem – Jaunpils komandai, 
noslēdzot čempionāta pirmo posmu ar divām 
uzvarām un vienu zaudējumu. Komandai šo-
gad vēl jāstartē četros čempionāta posmos Tu-
kumā, Laucienē, Priekulē un Alojā.

Ilmārs Matvejs,
komandas dalībnieks 

Auces novada komanda piedalās Latvijas komandu 2. līgas čempionātā novusā vīriešiem



8 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  1  |   2020. GADA 22.  JANVĀRIS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  1  |   2020. GADA 22.  JANVĀRIS PB

N O T I K U M I N O T I K U M I

ievilkšana mājās bija kaut kas īpašs. Tā kā 
mans tēvs bija ugunsdzēsēju priekšnieks, 
dienesta vajadzībām mums mājās ierīkoja te-
lefonu. Man tas bija kaut kas jauns, jo varēju 
piezvanīt draugiem un parunāties. Nemaz 
nebija ilgi jāgaida, kad sapratu, ka telefons 
nav nekas labs, pat nožēloju, ka man mājās ir 
šī ierīce. Reiz mani mūzikas skolā atstāja pēc 
stundām, jo nebiju iemācījies uzdoto. Sēdēju 
otrajā stāvā un spēlēju akordeonu, bet tajā 
pašā laikā kultūras namā rādīja indiāņu filmu 
ar Goiko Mitiču galvenajā lomā. Ko es? Izkā-
pu pa otrā stāva logu, nolēcu zemē un devos 
uz filmu. Dienasgrāmatā pats sev ieliku čet-
rinieku, lai nebūtu pārpratumu mājās. Pēc 
filmas aizeju mājās, mamma prasa, kā man 
gāja mūzikas skolā. Es, protams, atbildu, ka 
labi. Taču mamma man saka: “Tu te nemelo! 
Man zvanīja direktore un teica, ka esi aizbē-
dzis no pēcstundām.” Labi, ka nebiju vēl pa-
spējis mammai parādīt dienasgrāmatu! Nā-
cās to lapu ar paša ielikto četrinieku likvidēt. 
Nonācu pie atziņas, ka nav labi, ja mājās ir 
telefons. Ja nebūtu telefona, neviens nezinā-
tu par manu nedarbu.
– Mārtiņš Brauns, ierodoties Vecauces lu-
terāņu baznīcā, atpazina tevi: “Re, kur In-
čelis!”
– Mēs ar Džoni (komponists Mārtiņš Brauns, –  
I. E.) nospēlējām kopā kādus divus vai trīs ga-
dus. Ko tik kopā neesam darījuši! Savu iesau-
ku “Džonis” Mārtiņš Brauns ieguva laikā, kad 
populāra bija dziesma “Džons Brauns krita 
kaujas laukā”. Spēlējām kopā estrādes svētkos 
Aucē, tikāmies muzikantu salidojumos Aucē, 
muzicējām.
– Esi pamanāms arī “Youtube”. Kā izvēlies, 
ko tur publicēt?
– Publicēju instrumentālus gabalus, impro-
vizācijas. Ir izdots disks ar 13 dziesmām. Lie-
ku iekšā vietējo muzikantu “ražotos” darbus. 
Daudz jau nav, bet ieskatam pilnīgi pietiek.
– Vecauces baznīcā ir tava tēva taisīts koka 
svečturis. Tavs tēvs ir bijis ne tikai uguns-
dzēsējs, bet arī kokapstrādes meistars. Vai 
arī tu esi izmēģinājis ko tādu, kaut vai tikai 
tēvam palīdzējis?
– Te nu ir tas teiciens, ka ābols no ābeles brī-
žiem krīt tālu. Tāpat kā mani bērni nav mūziķi, 
tā arī es neesmu kokapstrādes meistars. Man 
patika viss, ko mans tēvs taisīja, es to visu vē-
roju, bet sapratu, ka tas nav domāts man, tas 
mani nesaista. Es varu sēdēt pie instrumenta 
un taisīt fonogrammas visu dienu, tas ir mans 
aicinājums. Ja man jādara darbs, kurš man 
nepatīk, tad tas ir veltīgi pavadīts laiks. Darbs 
jādara ar iedvesmu, ar pārliecību. Tomēr 
ugunsdzēsēja darbu es mantoju no tēva, jo iz-
augu starp ugunsdzēsējiem. Jau no mazotnes 
gāju tēvam līdzi uz darbu un būtiski saradu ar 

to. Cik atceros, visu laiku esmu dzīvojies pa 
“depūzi” – ugunsdzēsēju posteni.
– Ar ko tu lepojies?
– Ar ģimeni, protams. Ar sievu, bērniem un 
mazbērniem. Esmu lepns arī par to, ka glābu 
cilvēku dzīvības uguns nelaimēs un ka ieprie-
cināju, spēlējot balles un vadot pasākumus.
– Ko tev nozīmē ģimene un kopā būšana?
– Ģimene – tā ir svēta lieta. Mana sieva, kad 
iepazināmies, jau zināja, ka esmu mūziķis. 
Gandrīz visus piektdienas vakarus, sestdienas 
un svētdienas spēlēju kāzas, balles. Ar ģime-
ni tad nevarēju būt kopā – tā nu liktenis man 
lēmis. Kopā būšana ar sievu, bērniem un maz-
bērniem ir laime. Gaidu, kurš no mazbērniem 
būs mūziķis, kurš ies manās pēdās, jo mani 
bērni nav mūziķi, kaut gan beidza mūzikas 
skolu. Atliek cerēt, ka vismaz viens no maz-
bērniem dziedās un spēlēs ballēs.
– Ko tu šodien ieteiktu astoņpadsmitgadī-
gajiem jauniešiem?
– Nevajag iedomāties, ka, pabeidzot skolu, 
viss ir zināms. Par dzīvi kopumā viņiem vēl 
nav nekādas sajēgas. Jauniešiem šodien ir lie-
las ambīcijas – ja viņiem par darbu nemaksā 
tūkstošus, tad viņi neiet strādāt. Vispirms ir 
jāiemācās kaut ko darīt, un tikai tad var prasīt, 
lai dzīve ko dod. 
– Kāds būtu tavs vēlējums Auces novada 
ļaudīm 2020. gadā?
– Neesiet pesimisti! Gan jau arī mūsu ielā  
iespīdēs saule! Lai jums veselība, laime un ra-
došs jaunais 2020. gads!
– Paldies par sarunu!

Ar Inčeli sarunājās 
Inga Eglīte

I N T E R V I J A

Apsveicam!
Nez no kurienes uzradies tas –  
Klēpī ievēlies kamolīt’s mazs.  

Saulē sārti vaidziņi tvīkst,  
Vai lielāku laimi maz vēlēties drīkst?

Sirsnīgi sveicam 

2019. gada novembrī dzimušās novadnieces –  

KEITU PATRĪCIJU Aucē un MELISI DĀRTU 

Bēnes pagastā –, kā arī viņu vecākus!

Auces novada pašvaldības informatīvais izdevums “AUCES NOVADA VĒSTIS” iznāk reizi mēnesī, parasti – trešajā ceturtdienā. Nākamais numurs plānots 19. februārī. Jums ir iespēja 
piedalīties informatīvā izdevuma tapšanā un pastāstīt par interesantiem  notikumiem, faktiem un cilvēkiem plašākai sabiedrībai, iesūtot materiālus līdz katra mēneša 1. datumam uz 
e-pastu ingaegl@inbox.lv vai zvanot uz tālruni 29140360. Izdevums 3000 eksemplāros. Datorsalikums – SIA “Rīgas Apriņķa Avīze”.

Inčelis 2020!

Apsveicam 
seniorus! 

Tik vienkārši viss ir pasakāms
un bezgala viegli –

tikpat viegli, cik puķes plaukšana
un bērna smiekli.

Tik vienkārši viss ir pasakāms –
dzīvo ar sirdi,

sirds vārdus aklais saredzēs
un nedzirdīgais dzirdēs.

Tik vienkārši viss ir pasakāms –
plūsti kā upe, kā priecīgs avotiņš.

/M. Laukmane/

Gaišas domas, stipru veselību un mundru ikdienas 
soli decembra jubilāriem vēl 

Auces novada pašvaldība, īpaši suminot:

RUTU CIMERMANI  90. dzimšanas dienā 

ĀRIJU ANSONI, 
MARIJONU GRUDAUSKAITI 

85. dzimšanas dienā 

DAGNIJU KARLSONI,  
BRUNI RESNI, 

GAĻINU PREISU  

80. dzimšanas dienā 

Tikties ar Inčeli, īstajā vārdā Ilgoni Januzi,  
ir patiess prieks, jo viņam vienmēr pado-
mā kāds joks, kāds patiess atgadījums no 
personīgās pieredzes, kāds labs vārds, 
ko pateikt citiem. Viņa sejā redzams tāds 
šķelmīgs smaids, bet acis ir nopietnas. Ne 
katram ir jāredz, kas slēpjas tur dziļumā. 
Ikvienam cilvēkam ir sava ticība, cerība, 
pārliecība un dzīves pieredze.

Ilgonis Januzis:
•	 dzimis 1950. gada 23. aprīlī;
•	 dzīvesbiedre – Ruta Januze, Auces vidussko-

las mūzikas skolotāja;
•	 meitas – Sanita un Evita, dēli – Edijs un  

Armands, mazdēli – Kārlis, Henrijs, Kristians, 
Railijs, mazmeitas – Anna, Paula, Sofija;

•	 mācījies Rīgas Pedagoģiskajā skolā;
•	 strādājis Rīgas 1. militarizētajā ugunsdzēsī-

bas daļā un Auces ugunsdzēsības postenī;
•	 hobiji – sports un mūzika.

Tikšanās ar Inčeli notiek 2020. gada 11. jan-
vārī, kad savu 64. dzimšanas dienu svin pa-
zīstamais mūziķis Māris Ārents, kura saknes ir 
Aucē. Pirms sarunas tiek zvanīts uz Bangkoku, 
kur šobrīd dzīvo un strādā jubilārs, kurš tiek 
sirsnīgi sveikts dzimšanas dienā.
– Ko tev nozīmē skaitlis 2020?
– Man tas nozīmē to, ka ir veiksmīgi aizvadīts 
2019. gads un sācies 2020. gads, jo varbūt 
dzīve Latvijā kļūs labāka, valdība ieklausīsies 
savos vēlētājos. Ir taču tā, ka pirms vēlēšanām 
tiek solīti zelta kalni, bet, kad jāpilda solījumi, 
tad nav vairs nekā.
– Tu esi pazīstams cilvēks Aucē, Auces un 
apkārtējos novados un Latvijā, jo muzicē –  
spēlē ballēs, jubilejās un dažādos citos pa-
sākumos. Kā ar to sadzīvo?
– Kad man kādreiz tika jautāts, ko es protu, 
atbildēju, ka māku dzēst ugunsgrēkus un spē-
lēt balles, citu neko neprotu. Man ir vienlīdz 
svarīgi tas, ka esmu bijis ugunsdzēsējs, un 
tas, ka esmu spēlējis un vēl turpinu spēlēt 
balles, iepriecinot cilvēkus. Par ugunsdzēsēju 
nostrādāju 30 gadus, bet mūziķis esmu jau  
59 gadus, nākamajā gadā būs apaļš cipars – jau  
60 gadi muzikanta godā. Kad sešdesmitajos 
gados sāku spēlēt balles, tās notika piektdie-
nās un sestdienās. Bija ļoti daudz apmeklē-
tāju, ne visi varēja tikt uz balli, jo biļetes bija 
izpārdotas. Kas notiek tagad? Vai nu zāles ir 
pustukšas, vai arī apmeklētāju trūkuma dēļ 
balle tiek atcelta vai pārcelta uz citu laiku. 
– Skatoties senas fotogrāfijas, var redzēt, 
ka tev svešs nav arī sports. Ko vari teikt šajā 
sakarā?
– Jā, jaunībā spēlēju rokasbumbu skolas izla-
sē, līdz pat 40 gadu vecumam vai varbūt ilgāk 
Aucē spēlēju futbolu. Kad mācījos Rīgā, spēlē-
ju futbolu pie „Lokomotīves” dublieriem.
– Esi biežs viesis Vecauces luterāņu baznī-
cā. 
– Man patīk te atnākt un mierīgi parunāties 
ar Miku (draudzes priekšnieks Māris Dru-
va, – I. E.), atcerēties vecos laikus, kad kopā 
muzicējām, uzspēlēt, piedalīties šādos tādos 
projektos amatieru līmenī. Es vispār neatzīstu 
“lielo mākslu”, ko šodien viens otrs taisa. Tu 
klausies un nevari saprast, ko viņi ar to grib 
pateikt. 

– Auces svētki jūlijā. Tava balss mikrofonā 
uzrunāja ne vienu vien svētku apmeklētā-
ju, dalībnieku un Auces iedzīvotāju.
– Auces svētki jau arī vairs nav Auces svētki. 
Tie tagad notiek pie kultūras centra. Svēt-
ki, kurus izloloja Arnis Sabulis, notika Auces 
centrā, kur bija redzama visa pilsēta. Arnis šo 
ideju pārņēma no Vācijas, kur mēs bieži de-
vāmies ar pūtēju orķestri. Svētku sajūtu radīja 
tas, ka cilvēki sēdēja pilsētas centrā, staigāja 
pa tirdziņiem un veikaliem, iepirkās, pasēdēja 
kafejnīcā, iedzerot tasi kafijas vai baudot ko 
stiprāku, klausījās dažādus koncertus. Tagad 
tu aizej kultūras centrā aiz kalna un neredzi, 
kas notiek uz skatuves, aizej iepirkties vai uz 
atrakcijām un atkal neko neredzi, nevari sa-
tikt paziņas un draugus, jo nestaigāsi taču pa 
skatītāju rindām un nemeklēsi pazīstamus cil-
vēkus, ar kuriem gribētu parunāt, atsaukt at-
miņā dažādus notikumus. Ļoti daudzi cilvēki 
vēlas, lai svētki atkal notiktu pilsētas centrā. 
Vai tā būs, grūti pateikt.
– Jūs sešdesmitajos gados veidojāt mūzi-
kas grupas, ansambļus, braucāt spēlēt bal-
les. Kāpēc, tavuprāt, šobrīd jaunieši Aucē 
neveido savas grupas?
– Skarbi teikts, bet liela daļa jauniešu ir par 
slinku, lai mācītos spēlēt līmenī. Ir jābūt mu-
zikāli izglītotam, lai spēlētu mūziku, kuru var 
klausīties. Liela daļa jauno mūziķu grib taisīt 
savu “seju”, savu stilu. Lai to darītu, ir jābūt 
profesionālim, ir jābūt izjūtai un saprašanai 
par to, ko un kā dari. Ir jāmāk nodziedāt “dzī-
vajā”, nevis taisīt mūziku elektroniski, jo studi-
jā tu vari ierunāt ritmiski tekstu un datorprog-
ramma melodiju pievilks klāt. Jauniešiem ir 
pārāk daudz informācijas ieguves iespēju, viņi 
ir pārsātināti ar to. Vienīgais, kas mani šobrīd 
iepriecina, ir tas, ka, spēlējot skolas pasāku-
mā balli, skolēni (5.–8. klase, – I. E.) dejo pa 
pāriem, uznāk uz skatuves un saka: “Onkuļi, 
uzspēlējiet dāmu deju!” Tas patiesi liek sirdij 
straujāk iepukstēties. Jaunieši ir samaitāti ar 
to, ka cauru dienu dzīvo savos telefonos – 
klausās mūziku telefonā, sarunājas rakstveidā 
telefonā. Viņus ne ar ko vairs nepārsteigsi. Pat 
kāzās, kad vedēji organizē atrakcijas, runā ar 
viesiem un jaunlaulātajiem, liela daļa jaunie-
šu “sēž” katrs savā telefonā, izrādot vienaldzī-
gu attieksmi pret notiekošo.
– Vai mūsdienās tev vēl patiktu spēlēt 
divdienīgas kāzas? Cik kāzu esi nospēlējis?
– Godīgi? Nē, nebūtu vairs spēka. Padomju 
laikā gandrīz visas kāzas notika divas dienas, 
bet mūsdienās tam nav laika – viena diena, 
un viss jau pagātnē. Esmu nospēlējis apmē-
ram 1400 kāzu 59 gadu laikā. Man ir bijis re-
kords – 45 kāzas gada laikā. Ja gadā ir 52 ne-
dēļas, tad gandrīz katru nedēļu kāzas. Tas pat 
bija apnicis – rasoli, galerti, štovēti kāposti... 
Kad braucām spēlēt parastu balli, galvā bija 
laba doma: beidzot nebūs jāēd!
– Balles… Ko publika prasa uzspēlēt?
– Neko jau neprasa. Sliktas mūzikas taču nav. 
Ir taču zināms, ka latvietis, kamēr nav “iestip-
rinājies”, nedejo. Kad viss notiek tā, kā tam 
jānotiek, balle var sākties, tad dejo līdz rīta 
gaismai.
– Nedarbi... Vai arī tu bērnībā darīji blēņas?
– Protams! Kurš tad ir izaudzis bez nedar-
biem? Ļoti labi atceros laikus, kad telefona 


